[3] <Corbechon> Conclusionem suam probavit primo sic: Ad Rom. 8, <18>: *Non sunt condigne passiones* etc. Ad Rom. 6, <23>: *Gratia Dei vita eterna*. Ad Tit. 3, <5>: *Non ex operibus iustitie* etc.

[4] Prima ratio: ille actus non est vite eterne meritorius, quo posito in homine, Deus non tenetur de necessitate iustitie dare illi vitam eternam; sed quocumque actu posito in homine, Deus non tenetur de necessitate iustitie dare illi vitam eternam<sup>31</sup>; ergo. Probatur minor, quia si Deus non daret habenti talem<sup>32</sup> actum vitam eternam, non propter hoc esset iniustus. Confirmatur: Deus istum cum actu suo potest adnichilare et numquam postea reparare sine iniustitia<sup>33</sup>, ergo potest istum cum actu suo conservare et numquam dare ei vitam eternam sine iniustitia. [52v]

[5] Secundo, ille actus non est meritorius vite de condigno, quo posito in homine, Deus non est debitor<sup>34</sup> illi glorie sue – ista patet ex vi istius nominis ‘de condigno’; sed quocumque actu posito in homine, Deus non est illi debitor<sup>35</sup> glorie sue, dicente Augustino 3 *De libero arbitrio*, c. 35, quod Deus nulli est vel esse potest debitor<sup>36</sup>, sed omnia illi debentur<sup>i</sup>; ergo.

[6] Tertio, ubi premium excedit meritum, ibi non est condignitas; sic est in proposito; ergo.

[7] <Regis> Probavi conclusionem meam primo sic: cuilibet operi theologicice virtuoso ex pacto divino correspondet aliquod premium de condigno<sup>37</sup>; sed actus procedens ex gratia est sic virtuosus, ut constat, et non sufficienter premiatur aliquo bono temporali lege posita stante, ut<sup>38</sup> dedit Anselmus *Monologion* c. 70<sup>ii</sup>; ergo.

[8] <Corbechon> Dictus pater concedit totum usque dum dicitur ‘non sufficit aliquod premium temporale de condigno’. Negat hoc. Ad probationem Anselmi dicit quod ibi loquitur de congruo, ut patet insipienti dicta eius.

[9] <Regis> Secundo arguebam sic: Deus iuste premiat, ergo condigne. Consequentia est nota. Antecedens patet 2 Thim. 4, <8>: *Reposita est michi corona iustitie*.

<sup>31</sup> sed quocumque - dare illi vitam eternam] *in marg. infra*

<sup>32</sup> talem] quocumque actu posito in homine Deus non tenetur de necessitate iustitie dare illi vitam eternam] *add. sed exp.*

<sup>33</sup> iniustitia] *p. c.*

<sup>34</sup> debitor] *deator a. c.*

<sup>35</sup> debitor] *deator a. c.*

<sup>36</sup> debitor] *deator a. c.*

<sup>37</sup> condigno] *cogno a. c.*

<sup>38</sup> ut] *a add. sed del.*

[10] <Corbechon> Dicit quod si intelligatur de iustitia legali, concedit antecedens et negat consequentiam. Si de iustitia equali, negat antecedens et concedit consequentiam. Et ad probationem antecedentis Apostolus loquitur de iustitia legali et non equali.

[11] <Regis> Tertio probavi conclusionem meam sic: Deus de lege ordinata potest tantum acceptare bonum actum quantum<sup>39</sup> deacceptat malum actum; sed tantum deacceptat actum malum quod pro illo condigne infligit penam eternam de facto; ergo stante pacto divino viator poterit mereri gloriam de condigno.

[12] <Corbechon> **Dictus pater** negat maiorem, quia si<sup>40</sup> illa esset vera, sequitur, ut dicit, quod Deus pro toto posse suo non posset premiare actum bonum ad condignum. Probat, quia<sup>41</sup> ipse sic deacceptat actum malum quod non potest eum punire ad condignum, ergo etc.

[13] <Regis> Primo volo conclusionem meam probare. Arguo primo sic: stante pacto divino cuilibet condigno gloria debetur gloria de condigno; sed quilibet viator qui meretur ex gratia est stante pacto divino condignus gloria; igitur cuilibet tali debetur gloria de condigno. Maior est nota. Probatur minor Hest 6, <9>: *Hoc honore dignus est quemcumque rex voluerit honorare*. Et ad Colos. c. 1, <3, 12>: *Gratias agamus Deo et Patri qui<sup>42</sup> nos dignos fecit in partem sortis sanctorum in lumine*.

[14] Secundo reduco rationes factas. Probo **dicto patri** quod actus ex gratia procedens non sufficierter premiatur aliquo bono temporali lege posita stante. **Et hoc ostendo esse de intentione venerabilis Anselmi<sup>iii</sup><sup>43</sup>**. Arguo sic: actus amoris divini procedens ex gratia est melior quocumque bono temporali lege posita stante, ergo non sufficierter premiatur etc. Antecedens et consequentia sunt de intentione venerabilis Anselmi ubi supra dicentis: «si rationalis creatura, que sibi inutilis est sine hoc amore, sic eminent omnibus creaturis, utique nichil potest esse premium huius amoris, nisi quod supereminet in omnibus naturis<sup>iv</sup>». Sed quod nullum aliud premium sit satisfactorium et merces condigna probat Anselmus dupliciter. Primo, quia «quidquid aliud divina bonitas tribuat, non retribuit<sup>v</sup>»; probatio: «quia nec compensatur amori nec consolatur amantem, nec satiat desiderantem<sup>vi</sup>». Secundo arguit sic Anselmus: «si Deus vult se amari et desiderari ut aliud retribuat, non se vult amari et desiderari propter se, sed propter aliud. Et sic non se vult amari, sed aliud, quod cogitare nephas est<sup>vii</sup>», hec Anselmus.

[15] Tertio sic: Deus iuste premiat iustitia legali, ergo condigne stante pacto. Antecedens est concessum. Et consequentia patet, quia dignum et condignum est veracem principem et summe liberalem [53r] tenere pactum et premiare meritum; Deus est huiusmodi; ergo.

[16] Quarto: Deus de lege ordinata potest tantum acceptare bonum actum quantum deacceptat malum actum, ergo. Antecedens michi negatum probo: aliquis actus procedens ex gratia potest esse lege stante tam bonus ymmo melior quam mala est mortalis culpa, ergo. Antecedens verum. Probatur consequentia, quia aliter Deus ceteris paribus minus amaret bonum quam odiret malum.

[17] Secundo principaliter pro evasione rationum sit prima distinctio: condignum vel condignitas potest attendi primo secundum medium equalitatis iustitie directive et commutative secundum quam datur equale pro equali. Secundo modo potest attendi condignitas secundum medium liberalitatis iustitie distributive.

---

<sup>39</sup> quantum] quod a.c.

<sup>40</sup> si] sup. l.

<sup>41</sup> quia] quod a. c.

<sup>42</sup> qui] d add. et del.

<sup>43</sup> Et hoc ostendo esse de intentione venerabilis Anselmi] *in marg.*, ergo non sufficierter sufficit premiatur etc. Antecedens et consequentia sunt de intentione venerabilis Anselmi *add. sed exp.*

[18] Secunda distinctio: duplex est obligatio, quedam propria per modum exactionis<sup>44</sup> necessarie necessitate simpliciter; impropria ex pacto voluntarie promissionis et ex pacto gratuitae actionis.

[19] Tertia distinctio sumpta a Hugone 1 *De sacramentis*, parte 8, 9 et 10 capitulis: «alia est iustitia divina secundum debitum facientis, alia<sup>45</sup> secundum debitum patientis».

Item « alia est iustitia patiens, alia cogens<sup>viii</sup> ». Primus modus iustitie attenditur penes condecentiam<sup>46</sup> divine bonitatis, qua quidquid operatur iustum est; si tamen non fieret, non esset iniustum. Secundus modus est secundum condecentiam<sup>47</sup> divine equitatis.

[21] Per hoc ad auctoritates. Procedunt de condignitate equalitatis secundum medium iustitie directive, non de condignitate liberalitatis secundum medium iustitie distributive.

[21 ≈ 4] Ad primam rationem. Ad maiorem, si intelligitur de iustitia cogente, negatur. Si de paciente, conceditur, et in hoc sensu negatur minor. Ad confirmationem negatur antecedens stante lege et loquendo de iustitia secundum condecentiam divine bonitatis, quia ut ait<sup>48</sup> Anselmus *Monologion*, capitulo 70: «nullatenus verum videri potest, ut iustissimus et potentissimus nichil retribuat amanti se perseveranter<sup>ix</sup>».

[22 ≈ 5] Ad secundam conceditur maior, si Deus nullo modo sit debitor, et in hoc sensu negatur minor. Ad probationem, ‘Deus nulli potest esse debitor’, verum est per modum necessarie exactionis, sed ex pacto libere promissionis potest esse debitor.

[23 ≈ 6] Et ad tertiam concedo maiorem de condignitate secundum medium equalitatis, sed de condignitate secundum liberalitatis medium, negatur maior, etc.

Per hoc patet ad reductionem argumenti mei contra me<sup>49</sup>.

[24] <Corbechon> **Pater meus arguit** sic: si Deus potest tantum acceptare actum bonum quantum<sup>50</sup> deacceptat actum malum, sequitur quod Deus pro toto<sup>51</sup> posse suo non posset premiare actum bonum<sup>52</sup> ad condignum.

[25] <Regis> Concedo consequiam et consequens loquendo de condigno secundum medium equalitatis. Loquendo autem de condigno secundum exigentiam liberalitatis, negatur consequentia et eius probatio<sup>53</sup> in eodem sensu sumpta.

[26] <Regis> Alias in principio meo posui conclusionem istam sub hac forma: stante pacto divino viator potest ex gratia mereri gloriam de condigno. Conclusionem istam impugnavit subtiliter et profunde reverendus **pater meus frater Johannes Corbechon bachalarius secundus** de domo Augustini.

Et pro evasione rationum posui tres distinctiones.

[27=18] Prima quod condignitas potest attendi vel penes medium iustitie commutative secundum quod datur equale pro equali, vel penes medium iustitie distributive.

[28=19] Secunda distinctio: obligatio potest accipi proprie, scilicet pro obligatione exactionis necessarie simpliciter. Alio modo improprie pro<sup>54</sup> obligatione voluntarie promissionis et ex pacto gratuitae actionis.

---

<sup>44</sup> exactionis] actionis *a. c.*

<sup>45</sup> alia] aut *ms.*

<sup>46</sup> condecentiam] condecentiam *a. c.*

<sup>47</sup> condecentiam] a o *add. sed exp.*

<sup>48</sup> ait] at *a. c.*

<sup>49</sup> me] con *add. sed exp.*

<sup>50</sup> quantum] quam *ms.*

<sup>51</sup> toto] *sup. l.*

<sup>52</sup> bonum] malum *a. c. sup. l.*

<sup>53</sup> probatio] probo *ms.*

<sup>54</sup> pro] impro *a. c.*

[29=30] Tertia distinctio, quam ponit Hugo *De Sacramentis* parte 8, 9 et 10 capitulois: «alia est iustitia secundum debitum facientis, alia secundum debitum paci(ensis)<sup>x</sup>»<sup>55</sup>. Prima est respectu divine bonitatis. Secunda est respectu divine equitatis.

[30] Per istas distinctiones respondi ad auctoritates et rationes inductas contra me, dicendo quod omnes intelliguntur de pacto voluntarie promissionis et de condignitate secundum medium iustitie commutative, non autem procedunt de condignitate secundum medium iustitie distributive, de qua condignitate stante divino pacto posui conclusionem meam, [53v] ut patet evidenter per auctoritates et rationes quas adduxi pro conclusione mea.

[31] <Corbechon> Ex istis **pater meus** conclusit<sup>56</sup> quod ipse et ego sumus concordes, scilicet quod actus procedens a gratia non est meritorius vite eterne de condigno, sed solum de congruo. Et hoc probant mee distinctiones, ut dicit. Probat etiam quia<sup>57</sup> ubi non datur equale pro equali, ibi non est condignitas, sed solum congruitas; sed sic est in proposito; ergo. Quare **pater meus** dicit nos esse concordes sicut declarant distinctiones quas<sup>58</sup> posui. Et probavit per hoc, quia ubi non datur equale pro equali, ibi non est condignitas.

<Regis> Breviter nego sibi istam maiorem, quia procedit ab insufficienti.

[32] Constat enim quod in commutationibus, politicis<sup>59</sup>, et iustis hec est falsa de equalitate moralis. Etiam falsa de equalitate essentialis perfectionis, quia animal et aurum non possunt sic equari. Falsa etiam de equalitate gradualis intensionis, quia albedo et nigredo vel etiam penes<sup>60</sup> Aristotelem equales in gradibus non sunt equalis valoris. Ergo relinquitur quod hec equalitas iustitie commutativa est ex Dei et hominum voluntaria institutione ad serviendum nature. Et habetur propositum, quod pulchre deducit Aristoteles *I Politicorum*, capitulo 6<sup>xi</sup>.

[33] <Corbechon> Et probo sibi quod habet istam universalem negare, quia **pater meus concedit** istam distinctionem que sumitur ex dictis Aristotelis: quod quedam est condignitas secundum iustitiam commutativam, alia secundum iustitiam distributivam, et alias ipse posuit distinctionem equivalentem quod est iustitia equalis et iustita legalis.

[34] Ex hoc arguo: ex negatione unius membra unius distinctionis<sup>61</sup> cuius membra non coincidunt non sequitur negatio omnium membrorum eiusdem distinctionis; sed sic **arguit pater meus**; ergo. Maior est nota. Probatur minor, quia cum dicit, «ubi non datur equale pro equali, ibi non est condignitas», ibi ly ‘non’ equivalet signo universali negativo. Unde sequitur: ‘ibi non est condignitas, igitur ibi nulla est condignitas’, quod habet **pater meus** negare.

[35] Secundo sic: per conclusionem meam et distinctiones meas, actus ex gratia procedens est aliquo modo de condigno vite eterne meritorius<sup>62</sup> ex pacto divino stante; et per conclusionem suam nullo modo est de condigno meritorius; ergo non sumus concordes. Secundam partem antecedentis probo: **pater meus** conclusionem istam posuit sub hac forma: ‘non obstante pacto divino, actus factus in gratia et procedens a gratia non est de condigno vite eterne meritorius’; nunc autem sequitur evidenter: actus procedens ex gratia non est de condigno vite eterne meritorius, ergo nullo modo est de condigno vite eterne meritorius, quia ‘non’ et ‘nullus’ equipollent.

Ex hoc probo **patri meo** quod sibi contradicit, cum reverentia arguo sic :

<sup>55</sup> alia secundum detrimentum paci(ensis)] *in marg.*

<sup>56</sup> conclusit] *exclusit a. c.*

<sup>57</sup> etiam quia] *marg.*

<sup>58</sup> quas] *et add. et exp.*

<sup>59</sup> politicis] *add. in marg.*

<sup>60</sup> penes] *sup. l.*

<sup>61</sup> distinctionis] *p. c.*

<sup>62</sup> meritorius] *et per conclusionem add. sed exp.*

[36] <Corbechon> **pater meus ponit** quod actus ex gratia procedens nullo modo est de condigno vite eterne meritorius, et aliquo modo est de condigno vite eterne meritorius, igitur. Consequentia est nota. Prima pars antecedentis sequitur formaliter ex conclusione sua, sicut deductum est. Secunda pars antecedentis sequitur evidenter ex responsione sua ad illam auctoritatem Hest. 6, <9>: *Hoc honore condignus est, quemcumque rex voluerit honorare.* Dicit quod verum est ex gratia et ordinatione acceptantis; ergo aliquo modo condignus est secundum solutionem istam.

[37] Item, **pater meus** respondendo ad tertiam rationem meam concedit istud consequens in forma: quod Deus premiat condigne stante pacto, quia decet iustum iudicem tenere pactum. Ex quo concesso sequitur quod Deus aliquo modo premiat de condigno, quod repugnat conclusioni sue, ergo.

Ad rationes meas respondit **pater meus** subtiliter.

[37=14] Arguebam sic primo: actus amoris divini procedens ex gratia est melior quocumque bono temporali stante lege posita, ergo non sufficienter premiatur aliquo bono temporali. Antecedens et consequentiam probavi per Anselmum dicentem: «si creatura rationalis, que sibi inutilis est sine hoc amore, sic eminent omnibus creaturis, utique nichil<sup>63</sup> potest esse premium huius amoris, nisi quod superest omnibus meritis<sup>xii</sup>». Sed quod nullum aliud premium sit pro divino amore satisfactorium probat ibidem Anselmus dicens: «quidquid aliud tribuat divina bonitas non retribuit, nec recompensatur amori nec consolatur amantem, nec satiat desiderantem<sup>xiii</sup>».

[38] <Corbechon> Ad hoc **dicit pater meus** negando maiorem istam: actus amoris divini procedens ex gratia est melior quocumque bono temp[54r]erali. Hec, inquit, est falsa, quia non est melior se ipso. Ad probationem Anselmi dicit quod ipsa facit ad oppositum, nam illud quod est super omnia merita potest esse aliquod bonum temporale quod sic est premium quod non est meritum, et sic superest omnibus meritis. Ideo hoc non convincit, ut dicit. Ad Anselmum, «quidquid aliud tribuit non retribuit», dicit quod non retribuit saciativum et quietativum illius amoris, sed ex hoc non sequitur quod illud sit meritum de condigno. Multa enim possum desiderare que non possum mereri de condigno.

[39] <Regis> Quia in ista solutione subtili replicantur multa michi dubia, ideo primo probo sibi quod non habet negare maiorem propter causam quam assignat. Suppono primo secundum logicos quod comparativus gradus habet confundere et distribuere tantum communem cui immediate additur, quod si **neget pater meus**, habet concedere quod ipse est fortior homo mundi, quia ad veritatem istius sufficeret una particularis. Secundo suppono istam regulam esse veram: quidquid mobilitat<sup>64</sup> immobilitatum immobilitatum. <sup>xiv</sup> Tunc arguo sic: in ista propositione, ‘actus amoris divini est melior quocumque bono temporali’, sunt [enim] 2 mobilitantia, scilicet comparativus gradus et signum universale, ergo predicatum huius propositionis non tenetur mobiliter et distributive. Per consequens male **negavit pater meus** maiorem meam et negationis malam causam assignavit. Antecedens istius consequentie patet per primam regulam. Et consequentia tenet per regulam secundam.

[40] Secundo sic: «creatura rationalis amore divino eminent omnibus creaturis», ergo «amor divinus eminent omnibus creaturis et est melior omnibus creaturis». Antecedens est venerabilis Anselmi.<sup>xv</sup> Et consequentia probatur, quia eminentia effectus arguit eminentiam cause; modo per Anselmum amor divinus est causa talis eminentie in creatura rationali, quia sine tali amore creatura sibi inutilis est, et cum tali amore creatura eminent omnibus creaturis; ergo consequentia bona. Sed huius consequentie **pater meus negat** consequens, igitur et habet antecedens negare, quod est Anselmi in forma.

---

<sup>63</sup> nichil] vel a. c. s. l.

<sup>64</sup> mobilitat] immobilitat a. c.

[41] Tertio ex hoc, concessso quod potest esse aliquod bonum temporale quod sic est premium quod non est meritum et sic superest omnibus meritis, sequitur quod posset esse aliquod bonum utile vel delectabile temporale quod non esset bonum iusti vel virtutis quod esset melius et eligibilius bono iusti. Consequentia est evidens **ex dictis suis**, quia tale esset illud premium iusti temporale supereminens omnibus meritis. Consequens est contra Aristotelem et contra conscientiam rectam et etiam pervertit ordinem nature, scilicet quod bonum non sit supra bonum nature, ergo.

[42] Quarto, **quia pater meus**<sup>65</sup> ad Anselmum dicit quod Deus non retribuit saciativum et quietativum illius amoris, ex hoc sequitur quod cum premio meriti stat miseria pene, quia mentis inquietatio. Ad quod sequitur ulterius quod Deus in premiendo legem liberalitatis et amicitie non servaret. Probatio, quia perpetuo dimitteret casum<sup>66</sup> suum non saciatum et inquietatum, quem tamen posset facilime saciare et etiam quietare.

[43=14] Secundo principaliter arguit sic Anselmus pro conclusione mea: « si Deus vult se amari et desiderari, ut aliud retribuat: non se vult amari et desiderari propter se, sed propter aliud, quod nephas est cogitare »<sup>xvi</sup>.

[44] <Corbechon> Dicit **pater meus** hoc totum concedendo, sed negat quod homo potest Deum mereri de condigno, licet bene de congruo.

[45] <Regis> Primo<sup>67</sup> recipio istud quod necessario sequitur ad concessum: nephas est cogitare quod Deus aliud pro premio tribuat quam se ipsum, igitur nephas est cogitare quod Deus pro premio tribuat temporale non quietativum – quod tamen **pater meus concessit** in solutione precedenti; igitur concedit quod nephas est cogitare.

[46] Secundo, ex concessso concludo propositum principale: eo modo homo meretur Deum quo modo Deus vult diligi ut se ipsum retribat in premium; sed modo condigno Deus vult diligi ut se ipsum tribuat in premium; igitur modo condigno homo meretur Deum. Maior apparent, quia aliter ille modus merendi non esset conformis divine voluntati; per consequens non esset meritum. Minor probatur, quia modus iste <est> ita condignus quod oppositum cogitare nephas est per Anselmum concessum.

[47] Ad quartum argumentum meum, cum arguebam quod Deus potest tantum acceptare bonum<sup>68</sup> actum de lege ordinata quantum deacceptat malum actum, probavi per hoc [54v] quia aliter Deus minus diligeret bonum quod odiret malum; nunc autem potest esse aliquis actus tam bonus ex gratia quam mala est mortalis culpa; ergo.

[48] <Corbechon> **Pater meus** negat antecedens. Negat etiam quod aliquis actus possit esse tam bonus ex gratia etc. Dicit etiam quod probatio antecedentis non valet, quia Deus tantum diligit bonum quantum est bonum, et tantum odit malum quantum est malum, et quia nullum est bonum<sup>69</sup> creatum tam bonum quam culpa mortalis est mala, ideo etc.

[49] <Regis> Contra ista subtilia primo probo antecedens negatum. Deus de facto actum ex gratia elicitum acceptat ad bonum glorie, quod est tantum vel maius bonum quantum malum est infernalis pena, ergo antecedens verum. Consequentia est nota, quia Deus tantum acceptat quantum remunerat. Item, dicere quod Deus hoc non possit, cum non claudat contradictionem, repugnare videtur divine potestati, divine bonitati, divine libertati. Confirmatur: nullum est mortale peccatum nisi quia contrarium caritati et divine legi, ergo per prius Deus diligit caritatem quam odiat culpam.

[50] Secundo contra illud negatum, scilicet quod aliquis possit esse actus tam bonus ex gratia quam mala est mortalis culpa, probo quod male negavit, quia ad illam negationem

<sup>65</sup> meus] dicit add. sed del.

<sup>66</sup> casum] causam a. c.

<sup>67</sup> primo] quia add. sed del.

<sup>68</sup> bonum] actum add. sed del.

<sup>69</sup> bonum] est add. sed del.

sequitur quod nunc, supposito quod aliquis viator sit in mortali peccato, non tantum bonum creatum esset in paradiſo quantum malum est nunc in mundo. Ad hoc etiam sequitur quod gratia et gloria Christi creata non esset tantum bonum quantum esset mala una mortalis culpa, nec etiam tam bonum esset velle creatum Christi quam malum est velle malum actualiter<sup>70</sup> peccantis mortaliter, que non videntur concedenda.

[51] <Corbechon> Tertio **pater meus concedit** quod Deus tantum diligit bonum quantum est bonum, et loquimur in argumento de bono meriti: si intelligit de dilectione activa que Deus est, notum est illud esse falsum. Si intelligat de dilectione, ut infertur ad bonum glorie, etiam illud est falsum, quia premium est melius quam meritum. Si intelligit de dilectione que causatur et mensuratur ex intrinseco valore boni creati, illud etiam est falsum, quia sicut Dei scientia non causatur ex entitate creaturarum, sic nec<sup>71</sup> Dei dilectio causatur seu mensuratur ex intrinseca bonitate creaturarum, quia in hoc vilesceret et dependeret. Ergo **pater meus magis** debuit dicere quod bonum creatum tantum est bonum quantum Deus diligit ipsum quam oppositum.

Ista modica et puerilia sufficiant **patri meo**, cui me carius in Domino recommendo.

---

<sup>i</sup> Augustino 3 – illi debentur] AUGUSTINUS, *De Libero Arbitrio* 3, 35 non found it in Augustin, but see same indication in ALFONSUS VARGAS TOLETANUS, *Questiones super libros Sententiarum*, I, d. 18, q. 1, concl 2., ed. Venice 1490 (reprint 1950).

<sup>ii</sup> Anselmus – 70] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, in *Opera Omnia*, ed. F.S. SCHMITT, vol. 1, Edimburg 1948, p. 80.

<sup>iii</sup> Intentione Anselmi] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.

<sup>iv</sup> Anselmi – naturis] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.

<sup>v</sup> Anselmus – retribuit] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.

<sup>vi</sup> quia nec – desiderantem] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.

<sup>vii</sup> Anselmus – nephas est] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.

<sup>viii</sup> Hugone – alia cogens] HUGO DE ST. VICTORE, *De sacramentis christinae fidei* I, ch. 8, ed. R. BERNDT (*Corpus victorinum*, 1), Münster, 2008, p. 8.

<sup>ix</sup> Anselmus - perseveranter] ANSELMUS, *Monologion*, c. 70, ed. SCHMITT, p. 80.